	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.6:Veprimtari. Gatimi i menuve tradicionale të shëndetshme

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Përzgjedh larmi të ushqimeve për një ushqyerje të shëndetshme;
· Vlerëson teknikat e gatimit si element i rëndësishëm i ushqimit të shëndetshëm;
· Gatuan ushqime tradicionale duke zbatuar me korrektësi recetën dhe hapat e gatimit;
· Vlerëson zbatimin me korrektësi të recetës, të hapave të procesit teknologjik, për përgatitjen e ushqimeve të shëndetshme;
· Vlerëson rëndësinë e shërbimit të ushqimit të gatuar për ruajtjen e vlerave të një ushqimi të shëndetshëm. 
	Fjalët kyçe:
“Përpunim i ftohtë” (larje, pastrim, prerje, copëtim, grirje, frulim etj), “ Zierje”, “Zierje me avull”, “ Zierje me presion”, “Blansherim”(proces që kryhet te perimet dhe ruan vlerën ushqyese dhe pamjen e tyre, psh spinaqi hidhet në ujë të nxehtë për 2 minuta dhe menjëherë kalon në ujë të ftohtë me akull), “Skuqje”, “Pjekje në zgarë”, “Pjekje në furrë”,  “Pjekje në furrë me avull e kombinuar”, “Pjekje në saç”, “Pjekje në zjarr me dru”, “Gatim me mikrovalë” etj. (Gatimi është pjesë e programit të Aftësim teknologjik 4,5). Disa prej metodave tradicionale janë prekur edhe nëpërmjet shembujve të ushtrimeve, në temat e para.

	Burimet / mjetet / materialet
Libri Aftësim teknologjik, fletore pune, dërrasa e zezë shkumës etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha e Shkencave të Natyrës 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Brainstorming

-  Parashikimi nga termat.

Lexim, diskutim

Punë me të gjithë grupin

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Demonstrim i veprimtarisë

 -   Veprimtari

Ndërtim i shprehive praktike.

Detyra

Shkëmbim përvoje

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë me grupe

25 min

 PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Veprimtari

-    Detyra 

-    Diskutim

Veprimtari

Loja e pyetsorit

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në grupe

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Prezantohet tema, rezultatet e të nxënit, veprimtaritë duke vlerësuar se sa e rëndësishme është të zbatohen teknikat e duhura të gatimit, për të ruajtur vlerat ushqyese të ushqimeve. 

· Brainstorming (Stuhi mendimesh).

· Nxënësit nxiten të kujtojnë teknika të gatimit tradicional dhe modern dhe mësuesi shënon në dërrasë. Në fjalët kyçe jepen shpjegime për teknikat dhe nxënësit duhet të eksplorojnë sa më shumë prej tyre. 

· Mësuesi nxit nxënësit të krahasojnë dhe të vlerësojnë teknikat e ndryshme të gatimit dhe në veçanti ato tradicionale.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	· Nëpërmjet diskutimve nxënësit dhe mësuesi vlerësojnë rëndësinë e teknikës së gatimit në përfitimin e ushqimeve të shëndetshme tradicionale, por edhe rolin e të gjithë hapave të procesit teknologjik të gatimit të ushqimit (përzgjedhja e lëndëve të para dhe ndihmëse, përzgjedhja e mjeteve teknologjike, përpunimi i ftohtë, përpunimi i nxehtë, ruajtja dhe shërbimi i ushqimit- trajtuar në programin e klasës 4, 5). Nxënësit dhe mësuesi vlerësojnë elemente të shërbimit dhe faktorë të tjerë që ndikojnë për një ushqim të shëndetshëm si psh higjena, prania e ndotësve të ndryshëm, mikroorganizmat, konservantët etj.

· Mësuesi instrukton nxënësit për veprimtarinë D.1, mësimi 1.6, Aftësim teknologjik 6-të e më pas nxënësit plotësojnë duke diskutuar në dërrasën e zezë detyrën. Mësuesi instrukton nxënësit për veprimtarinë D.1, D. 2 mësimi 1.6, në fletore pune e më pas nxënësit plotësojnë duke diskutuar në dërrasën e zezë detyrën.

· Nëpërmjet ushtrimit nxënësit eksplorojnë ushqime të ndryshme tradicionale, përcaktojnë teknikën e gatimit dhe vlerësojnë teknika të shëndetshme dhe faktorë që ndikojnë për një ushqim të shëndetshëm.  

· Nxënësit prezantojnë detyrën e shtëpisë (D.2, mësimi 1.6). Mësuesi kërkon nga nxënësit të vlerësojnë teknikën e gatimit të përdorur prej tyre dhe rëndësinë e zbatimit të hapave të procesit teknologjik. Vëzhgime, diskutime, përgjithësime gjatë realizimit të detyrave.

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 

Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara sipas temave dhe të marrin pjesë në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit në familje.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


